cialis licentia Pontificis dispensare, quoties id Ecclesiae necessitas postulauerit, ut postulare in Indiis ob rationem dictam, & longam distantiam, videtur manifestum. Videantur illi apud Dom. Solorzanum citato, Cap. 20. num. 38. & in Politicâ Lib. 4. Cap. 20. Pag. 674. §. Tuanay. Vnde non audiendus Ferdinandus Zurita in Enchiridio Indico,

Ferdinan-  
des Zurita ino aut homines ducemare, q. in invenit  
vniuersam conuersuri viderentur. Quis enim hoc  
credat? Ideò P. Amicus Tomo 8. Disput. 25. num.

**Ex animo** Ponitficiis satis ins-  
nuato ar-  
guitur. aliquid illis indulgendum. Deinde cum Pontificis de irregularitatibus ex delicto contractis loquatur, eius tamen animus maioribus fauoribus praestandis se promptum ostendit, ex quibus possit animarum salus in regionibus istis promoueri:

**Illus ver-  
ba.** salutem, tranquillumque statum respiciunt. Simus san-  
cti zebiles et benigni. Hac igitur consideratione ducti,

*Aliud eiusdem argumentum concinnoemus ratione, et non ita expresse, non debet de illâ vllatenus dubitari. Præterea, commoditatî degentium in his partibus consulere se*

tari concedit, ut in ministerio altaris seruire que-  
ant, & officia Beneficialia pariter exercere. Atqui  
id, quod in hoc genere maximè necessarium erat,  
irregularitatem ob natalium defectum concerne-  
bat, quia plurimi erant illum patientes ad Ordines  
& Beneficia promoti: ergo huic maximè incom-  
modo studet Pontifex prouidere; alias id, quod  
maximè intendit, sine remedio permanebit. Qui-  
bus addendum, post fauorem Mendicantium  
Ordinum commemoratum, Pontificem adiicere  
se velle præfatos Ecclesiæ Principes gratioso fa-  
uore prosequi: nihil ergo minus fuit, quod ipsi  
præstitut.

72. Iam quod verba ipsa magis in speciali id  
indicant, ex illis patet: *Ac cum eisdem omnibus &*  
*singulis, nunc & pro tempore in partibus Indianarum exi-*  
*stentibus personis, que irregularitatem ex alijs, quam ex*  
*causis prædictis contraxerint, super irregularitate hu-*  
*iusmodi, ex quibuscumque causis, præterquam homicidio*  
*& occasione simoniae contracta, ut præfertur, eadem au-*  
*toritate Apostolica diffensandi, & illos ad obtinend*  
*& obtenta Beneficia Ecclesiastica, & officia quæcumque*  
*& ad altaris ministerium rehabilitandi, restituendi, &*  
*reponendi, plenam & amplam licentiam & facultatem*  
*auctoritate prædictâ perpetuo per præsentes concedimus*  
*& elargimur. Sic ille: qui præter duas illas in*

regularitates homicidij & simoniae, ceteras di-  
spositioni subiicit Prælatorum: neque obstat  
debet quod Ablatiuum Eisdem relatos referat se-  
cundum omnes eorum qualitates, & in præsentí  
illorum tantum præcesserat mentio, qui propter  
delicta irregularitatem contraxerant, ibi: *Qua-  
cumque personas à delictis, per quæ irregularitas con-  
trahitur, &c.* Id enim conceditur. Sed quid inde?  
An non pro eisdem aliud aliud concedi potest?  
Pro quo obseruandum, non eodem modo locu-  
tum Pontificem vtrōbique: Prius enim ait: *Qua-  
cumque personas. Deinde, cùm eisdem omnibus & peculiari-  
singulis, vt plenior inde appareat concessio, qua-  
lem ipse in fine pronuntiat, Amplam licentiam &  
facultatem.* Et quidem euidenter constat non esse  
illam ad irregularitatem pro delictis contractam,  
arctandam: quia dum Pontifex homicidij caussâ  
contractum excipit, sic habet: *Homicidio voluntario  
extra bellum commisso.* Ergo commissum in bello  
dispensari nequit, quod autem extra bellum potest  
dispensari. Et tamen hoc sine peccato potest con-  
tingere: non igitur ad irregularitates ex delicto  
concessio debet, immò nec potest, arctari.

73 Vbi non est vis aliqua facienda in eo, quod irregularitates, quarum absolutio & dispensatio conceditur, dicantur contrahi, quod ad eas, quæ per actus proprios accidunt, videtur posse tantum applicari: & ita irregularitas ex defectu naturalium non dicitur contrahi, sicut neque illa, quæ ex defectu aliquo naturali, ut cœcitate, & similibus. Ad hoc enim facile responderi potest etiam prædictam irregularitatem dici posse contrahi, quatenus cum origine trahitur, ad eum modum, quo peccatum originale contrahi dicitur, & alij naturæ defectus ex peccato prouenientes, ut bene explicat D. Thomas 2. p. quæst. 14. articul. 3. qui Omnes regulari-  
tes dici-  
sunt con-  
hi. Unde  
curritu-  
objection

propterea eos Christum non contraxisse docet, quia in illo peccatum non fuit, cum quo trahi illi potuerint, ut effectus eum causa: & ideo Christus non contraxit huiusmodi defectus, sicut aliæ. Sic ille claudit Articulum. Quia ergo vitiæ origini irregularitas adnexa est, meritò contracta dici potest, quia illius causa motu peccatum est, quod cum in parentibus fuerit, in filiis vindicatur. Et ut demus non ita propriè dici quod talis irregularitas, sicut & aliæ ex naturæ defectibus, contrahantur; cum tamen priuilegium aperte fauorable sit, ut Pontifex attestatur, amplè explicandum est, etiam si voces à sua magis propria significatione extrahi videantur, iuxta dicta Titulo 12. num. 18. & 29. Sic enim est modus unus amplæ interpretationis seruatà verborum proprietate: quia in aliquo proprio sensu verificantur, & effectus est illis adæquatus, ut cum Doctoribus, quos pro eo laudat, docet P. Suarius Lib. 8. de Legib[us], Cap. 28. num. 17. Pro fundamento autem speciali, quod ad Indica priuilegia spectat, videnda quæ diximus Titul. 12. Cap. 2.

74 Neque vterius obstat debet obiectio  
ex eo quod Pontifex concedat facultatem ad re-  
habilitandos , restituendos , & reponendos malè  
promotos ad altaris ministerium , & ad obtinen-  
da atque obtenta Ecclesiastica Beneficia. Per  
hoc enim supponitur eos aliquando habiles fui-  
se , & ita in eum statum beneficio Apostolicæ  
gratiæ redire : qui enim numquam habilis fuit , si  
reddatur habilis , habilitari , & non rehabilitari  
dicitur

*Circa Dispensationes quid possit Capitulum. S.V.*

dicitur : neque restitui , qui numquām in posses-  
sione fuit : neque reponi , qui positus anteā non  
fuerat , vt videtur extra controversiam . At hoc  
dici de patientibus natalium defectum nequit  
quia isti numquām habiles ad prædicta fuerunt  
quandoquidem cum originali irregularitate con-  
cepti & nati , iuxta hūper dīcta . Et ita solū de  
prioribus illis est accipiendum , qui irregularita-  
tem ob delicta contraxerunt . Non inquam de-  
bet obstare , quia licet totum id , quod assumitur  
verum sit ; rehabilitatio , restitutio , & repositio , ad  
eos referendæ sunt , quibus possunt conuenire .  
Itaque sensus est , rehabilitandos , restituendos , &  
reponendos , qui tali aliquo deprehensi fuerint  
indigere . Quemadmodum in Cap . *Omnis virius*  
*que sexus* , de Pœnit . & remiss . præcipitur . Vt *om-*  
*nis viriusque sexus fidelis* , postquam ad annos disre-  
tioni peruerenterint , omnia sua solus peccata saltē se-  
mel in anno fideleri confiteatur proprio Sacerdoti .  
Quod intelligendum est de iis , qui habuerint  
quæ debeat necessariò confiteri . Vt enim Glos-  
sa ibi , verb . *Omnia sua peccata* , de venialibus non  
est obligatio : *Non tamen venialia* ( verba illius  
sunt ) *qua illa tolluntur per Orationem Dominicam* ,  
*vel per aquam benedictam* . De Pœnit . dist . 3 . Cap . D .  
quotidianis . Et Dist . 7 . Cap . Qui vult . Sic Glossa .  
Et eodem modo respondendum est obiectione  
ex eo petitæ , quod Pontifex præcipit ut absolut  
Pœnitentias à Confessoribus impositas teneantur  
adimplere : de illis enim exponendum , qui ir-  
regularitatem ob delicta contraxerunt . Quibus  
addere possumus sententiam esse aliquorum in-

*Irregularitatem ex defectu natalium, ex delicto dici posse in Ordine ad dispensationem, sententia alius quorum.* Pœnitentias à Confessoribus impositas teneantur adimplere : de illis enim exponendum, qui irregularitatem ob delicta contraxerunt. Quibus addere possumus sententiam esse aliquorum inter irregularitates ex delicto numerandam illam, quæ ob defectum natalium venit, cuius caussa delicta parentum exiterunt. Et ita quando occulta est, ab Episcopis posse dispensari, graue Scriptores tenent, apud Dianam Parte 4. Tract. 2. Resolut. 64. Et Parte 10. Tract. 11. Resolut. 24. apud quem etiam Tract. 13. Resolut. 30. aliqui te- nent per defectum talem non incurri irregularitatem, aut saltem id esse probabile. Sicut ergo cùm de irregularitatibus agitur in foro occulto quæ ex defectu natalium oritur, eo nomine com- prehenditur, ita & in foro externo quando pro illo facultas conceditur ad dispensationem : quia utrobique eadem est ratio : quod scilicet illa ex delicto parentum trahat originem, quod Ecclesie vult in filiis castigare.

**Circa dispensationem in homicidio an quid  
quam speciale in Indiis.**

*Affirma-  
tina ref-  
ponso.*

75 **R**Espondeo affirmatiuè, & in primis generaliter id statuo iuxta dicta, possit scilicet Capitulum, quidquid Episcopi circa il lud, in quo diversæ sententiæ Doctorum extant. Est autem specialis difficultas circa homicidium in bello, cuius dispensatio à Pontifice conceditur, ut vidimus num. 70. Et quando bellum iustum est, irregularitatem ex defectu lenitatis prouenientem, sicut & aliam quamcumque eiusdem generis, posse dispensari ab eo, cui ampla facultas conceditur, excepto homicidio voluntario & bigamia, tenent Doctores, quos adducit & sequitur Diana Parte 4. Tract. 2. Refolut. 69. Quid ego. Et idem est quando homicidium, at

alia specialis irregularitas excipitur, ut in Bullâ prædictâ excipitur simonia. Vnde licet sint Doctores, qui apud eumdem ibidem: & etiam Resolut. sequenti certeant Episcopos non posse in irregularitate ex defectu lenitatis dispensare, quorum sententiam ipse probabilem reputat: in casu autem nostro nequit de facultate dictâ dubitari ob specialem concessionem. Sed quia in bello potest etiam iniustum homicidium committi, vindendum an illud sit dispensabile virtute dicti privilegij. Et quidem quando bellum est aperte iniustum, non videtur esse posse dubium, quia maiitia talis homicidij ex nullo potest capite excusari; immò grauior multò appetat, cùm ad occi-

Sed dubit  
quando est  
illud ini-  
stum.

sionem immanem quām plurimū extendatur.  
Pro quo P. Præpositus 3. p. q. 5. de Irregularitate  
num. 93. Quando autem bellum iustum est, & in  
eo moderamen non seruatur, quia is, qui seruari  
poterat, occisus est, vel circa quem, ut quis se de-  
fenderet, satis erat vulneratio non lethalis, vide-  
tur dicendum posse cum eo dispensari, quia Pon-  
tifex de homicidio tantum extra bellum factō  
exceptionem apponit: potest ergo intra bellum  
factum dispensari. Si dicas: Ergo & in bello in-  
iusto. Id negatur: quia bellum iniustum non e-  
rat cur exciperetur, quandoquidem homicidium  
in eo factum nullam habet speciale rationem  
vnde minui eius malitia possit. Cū ergo de iu-  
sto sermo sit, & homicidium in eo factum gene-  
raliter excipiatur, sitque priuilegium amplē ex-  
plicandum iuxta dicta, supra illud cadere dispen-  
satio potest.

76 Casum autem proponit Diana, in quo etiam si bellum sit iniustum, non incurritur irregularitas; quando scilicet aliquis inuasus non possit sibi aliter consulere, seruat moderamine inculpatę tutelæ. Quod non ut certum, sed ut non improbabile proponit. Cui tamen non assentitur Petrus Cornejo 3. p. Tract. 5. de Irregularitate

*Diss. 1. t. 1. Cap. 2. Quæst. 3. Sic ut nec Cardinal.  
Lugo Lib. 4. Responsorum moral. Cap. 17. num. 5.  
Licet autem probabile non sit, videtur tamen  
dispensabile virtute dicti priuilegij & ratio pro  
illo, sicut & pro alio, de quo prius, illa est,  
quod neutrum est plenè voluntarium. Quando  
enim in bello iusto aggressiō, (in defensio e-  
nī communis sententia est non incurri irregu-  
laritatem, pro quo videndi Auctores apud Dia-  
nam citato Tractatu 2. Resolut. 29.) occiditur ali-  
quis non seruato moderamine, aliqua in eo ne-  
cessitas inculpata est, propter quam bellum assu-  
mitur. Et præterea difficile est in conflictu mo-  
derationem seruare, & ita est ex ea parte modus  
aliquis necessitatis. In bello item iniusto, et si ne-  
cessitas nulla antecedenter fuerit, in flagranti ta-  
men fuit illa conflictu; neque enim debet quis se  
occidi permettere, præsertim cum alias moderatæ  
esse noterat defensione contentus.*

*Circa Bigamiam an etiam speciale  
quidquam.*

77 **S**cio pro illa à Capitulo dispensationem aliquando præstitam, cui tamen Episcopus deferre noluit, Minorum tantum Ordinum collatione contentus, quia ad hoc dispensare sine priuilegio circa illarum posse.

priuilegio Capitulum potuit, sicut & Episcopus, vt plures Doctores tenent apud Dianam Resolut. 62. Quidquid P. Amicus relugetur Tomo 8. Disputat. 25. num. 35. Et quidem si Episcopi possunt ad Maiores de Capitulo non est dubitandum. Et in primis si illa ex peccato veniat, dispensabile esse ab Episcopo, Doctores non pauci tradunt apud Diana Resolut. 61. Quod & retinet P. Amicus num. 38. sicut & à Commissario S. Cruciae: pro quo videri etiam possunt P. Palau Tomo 4. Tract. 25. Puncto 11. num. 5. Et P. Mendus in eamdem Bullam Disput. 37. num. 62. Quia vero sunt, qui & Episcopis & Commissario id negant, ad firmiores dispensationes statum recte potest priuilegij suffragium aduocari. De propriâ autem bigamiâ aut interpretationiâ, qua ex delicto non oritur loquendo, negari nequit esse probabile, quia excepta non est, sicut alibi sapientia solet, ex communibus regulis, quod exceptio firmat regulam in contrarium; quod interpretatio contra cum facienda est, qui rem dicere clarus potuit; quod non sit prasulendum velle, quod si volueret, expressisset, de quibus non semel & est Textus satis vulgaris in Cap. Ad Audientiam, de decimis, & alijs de regulis iuris in 6. Et ita de bigamia ob similem rationem, de Religiosis loquentes, tenent apud Dianam Resolut. 63. docti Scriptores, quia videbant excepta non est.

Generalia regulae de concessione generali non urgente.

Quid si occulta.

78 Quod vero ex vulgata etiam regula dici potest, in generali concessione non venire ea, qua quis non esset in specie verosimiliter concessurus. Cap. In generali, supradicta; non vrgt, quia concessio priuilegij prefata non est generalis, quandoquidem in illa irregularitates aliquæ excipiuntur. Præterea non est verosimile Pontificem huiusmodi facultatem non fuisse concessurum; quia vt eam concederet singularis ratio existit, qualis forsitan maior nulla multis retro actis sceleris; conuersio inquam Novi mundi, & prostante molis negotio necessitas Ministrorum. Vnde & inter facultates Archiepiscopo Limensi, quæ & alii concedi Episcopis solent, ea inuenitur, ut in bigamia vera dispensare possit, si necessitas operiorum fuerit. Vbi cum veram concedat, pro aliis extare videtur supponere facultatem.

79 Si autem occulta bigamia sit, quod in interpretationiâ potest frequenter accidere, sine vello scrupulo procedendum: quia & in illa posse dispensare Episcopum probabile est, iuxta opinionem eorum, qui censem Episcopum posse dispensare in homicidio occulto, vt videri potest apud Dianam Parte 6. Tract. 6. Resolut. 51. Cum ergo pariter prohibeantur homicidium & bigamia; sicut illud quando est occultum, dispensari ab Episcopo potest, sic & ista. Neque obstat ratio significationis, quia & illa etiam extat in bigamia ex delicto proueniente, quo non obstante est dispensabilis, vt iam vidimus.

#### Circa Dispensationes Matrimoniales.

Affirio 2. Capitulum posse circa illas quid-

80 Ico secund. Capitulum, Sede vacante, circa illas potest quidquid Episcopi possunt. Constat ex fundamentis adductis. Et de Matrimoniorum contractu loquendo, Con-

cilium Limense Tertium nonnulla tradit Act. 2. quid Epis- scopi. Et quid de Vicarijs.

Cap. 34. scilicet quod ignoti & exteri, aut vagantes, nullo modo ad coniugium admittantur, nisi informationem prius Praelatus ipse & viderit & probauerit. Quo non obstante, id fieri à Capitulo poterit, & etiam ab eius Vicario ex ipsius commissione. Id probo. Nam licet Concilium Tridentinum Sessione 24. Cap. 20. de Reformat. præcipiat, vt Episcopi per seipso tantum causas Matrimoniales cognoscant, graues Autores affirmant ad Capitulum eam potestatem transire, vt videri potest apud Dianam Parte 8. Tract. 4. Resolut. 22. quia Concilium tantum exclusit a coniugione talium cauillarum Praelatos inferiores; Capitulum autem inferius non est, sed par. Quod ad Vicarios autem similiter philosophandum, nam Vicarij Episcoporum possunt causas prædictas tractare, vt quamplures Doctores docent, quos adducit & sequitur Dom. Barbosa Allegat. 54. numer. 99. ergo & Vicarij Sede vacante, si eidem committantur. In casu igitur nostro non est de potestate dicta dubitandum. Additur ibidem ne Ordinarii in dispensatione Denuntiationum Concilium Triad.